quantam segetem fescerat ppterfuderit. Ab uno sceleri quantam sibi ille scelerum messem collegerit. Prò nequissimum Leviathanum!

Vafus illi  
Draco fuit  
Iesu, & Ma-  
rie lusioni,  
& conculca-  
tioni.

1200 Porro vafissimum hunc Draconem, qui universum mundi Oceanum feedis infestabat cladiibus, trajecto aliquando hamo stranguendum, injectaque rictu armilla, multa perdomitum ac pervictum exagitatione, ad litus tandem linea pectoria cogendum, puello, ac puellæ, JESU, & MARIE, lusioni futurum, & conculationi, paucis explicatum venimus. Sed quæ hæc linea, quisnam hamus, quæ felix armilla, quibus tantum facinus patratum est. Pectoriam Jobi lineam, Genealogiam Mariæ, & Christi sapienter interpretati sunt multi Ecclesiæ Patres, quos retuli supra num. 435. Extremam linea pectoria fibulam, cui hamus appenditur, Deiparam explicant, in quam Genealogia definit Evangelica: mox hamum, id est, Verbi divinitatem, carnis escâ obteatam suspendunt, quam alii Christi carnem, alii Virginis asserunt, alii Virginem ipsam nuncupant. Numero autem 436. Armillæ descriptionem affabre concinnatam a Ruperto Abbatे dedi. Sequent verò numero 487. Jobi verba expendi illa: *An fuge ligabis linguam ejus? Numquid pones circulum in naribus ejus? Aut armilla perforabis maxillam ejus?* LXX. vertunt: *aut ar- milla terebrabis labium ejus?* Septentrionalis ceti linguam, ad virginis pedes longam, vastum oris hiatum undevigint pedes patentem, maxillas tres pedes crassas, congas verò ad duos supra viginti, ab oculato teste depingi Ola Episcopo lib. 21. cap. 9. observavi. Cæterum longè suam longiorem produxit Tareus Leviathanus linguam, longè prolixiores diduxit maxillas, longè immanorem expandit oris ambitum, cum tam prodigo illo mendacio Eam circumscriptis, ut tum Deum & mendacem blasphemarit, & invidum, qui morituros diceret, si felicissimo vescerentur pomo, quod tamen illis interdixisse: tum Adamum, atque Eam, eo vel semel gustato, in Deos quidem scientissimos actuum evasuros promitteret. Jure ob tam infanum mendacium Leviathan dictus id est, additamentum, ut inquit Gregorius loco citato. Primo quippe homini per persuasione callidâ divinitatem additum se perhibuit, sed immortaliatem tulit. Additamentum ergo hominum per irrationem dici potest, quibus cum hoc, quod non erant, se addere sponponit etiam hoc, quod erant, fallendo substraxit.

1201 Merito igitur eò adludens adiecit Iob. Dominus vers. ultimo: *Ecce spes ejus frustrabitur eum, & videntibus cunctis præcipitabitur.* Primum hemisticum sic effert Theodosio: *Et principium ejus mentitum est: neque enim mendacium, vel ipse, ut sperabat, successit, vel Eve circumventæ. Itaque per novam Eam Mariam Deiparam, videntibus, & plaudentibus mortalibus, & immortalibus universis, præcipitabitur.* Ex Hebraeo vertas: *De turbabitur, eiicietur, tolletur, conteretur.* Fidem probavit eventus, & quidem per Ancillam Domini, uti Jobus metipse adjectit, dicens:

1202 *Numquid illudes ei quasi avi; aut ligabis eum ancillis suis?* ait Dominus. Quasi dicat: Sicut ego Ancillæ meæ illum ligandum illudendum atque illudendum tradam? Ut singularem enim Ancillam Domini prædictam à Jobo in-

telligamus, persuaderet Paraphrastes Chaldaicus, qui vertit: *aut ligabis eum Ancille tuo?* Talithac notum puelle, affixo etiam singulari pronome fæminino tua. Est autem talitha notum puelle vocabulum Marci 5. 41. sed & LXX. Interpretes singulariter extulerunt: *aut ligabis eum puer tuo?* Nimis solent docti hi seniores, que de Maria sunt vaticinia, ad Filium ejus referre; optimo scilicet consilio, quo noverant, totam Deiparae virtutem à Filio provenire, qui communem sibi cum Maatre illustrem hanc vocationem esse voluit, de Taretio Dracone revehendam. Sic etiam Genes. 3. 15. de Maria prædictum: *ipsa conteret caput tuum: & tamen LXX. quos multi ex antiquis Patribus sequuntur, vertunt: ipse servabit caput tuum.* Alli Codices legunt *ipsum*, scilicet senen quod in vocatione præcesserat; Filius nempe Virginis. Universa interpretationis utriusque concordia ab una pendet strictissima inter Matri & Filium unione in hoc cum Dracone Leviathano certamine. Arctissimam hanc Mariæ, Christique unionem, tam in prælio ipso, quam in vocatione, ut Spiritus S. significaret, confutò exemplar ipsum Originarium hujus vocationis in differens concinnavit tam Matri quam Filio, ut & LXX. Interpretes stricta linguae sanctæ iura spectantes vocationem Filio adjudicarent: *Ipse, vel ipsum servabit caput tuum.* Vulgarus verò interpres ejusdem sanctæ linguae emphaticam exceptionem attendens, eam vocationem Matri deferret; *Ipse conteret caput tuum:* ut ex utriusque tandem lectionis concordia, illa ipsa Filii, Matrisque unio, nunquam dissoluta fuisse significaretur, quandoquidem ex Spiritus S. auctoritate, una atque eadem sententia utrique indifferenti, imò utrique communi dicitur; *ipse, ipsa conteret caput tuum:* quasi dicat, uterque, simul atque indivisi.

1203 Igitur quod Chaldaeus interpres *Ancilla* adscripsit, Graeci Puer adjudicandum, meritò censuerunt. Quod autem Hebraicum, & Latinum Vulgatum exemplar plurative dixerunt *Ancillas*, & plurale pro singulari, de more sacrae scripturæ, amplificandæ rei, atque personæ gratiâ, posuerunt, ut ex LXX. & Chaldaeo addicimus: & unam Ancillam Domini ceteris omnibus præferendam fuisse significarunt, eamque pro, & præ omnibus extirparunt. Quam interpretationem acceptam refero S. Brunoni, qui in Ser. de ejusdem Virg. Nativ. his verbis confignavit: *Non tu, quasi dicat, ancillis tuis eum ligabis, quem neque ipsi viri fortes ligare potuerunt. Ego tamen per unam Ancillam meam eum ligabo, & fortitudine suâ præzabo.* Hæc est nobilis *Ancilla*, de qua modo loquimur, beatissima *Virgo Maria*. Hic tam superbus, & tam arrogans, tam potens, tam fortis ab una amilla captus, & illusus & ligatus est. *O Maria, inter Mulieres, hoc Ancilla! Hoc Dei Mater, & superni Regis nobilissima Filia!* cuius hamo Leviathan captus est, cuius humilitate quasi avis illusus est, cuius sapientia quasi latro & vile mancipium ligatus est. Haec tenus cum Brunone, & reliquis adductis Patribus, Mariam, juxta Jobi vocationem, ex Adamo, reliquisque clarissimis Patriarchis, Regibus, ac Ducibus in pectoria Jobi linea, atque armilla prolusis, & in utraque Evangelica Matthæi, & Lucae Genealogia recentis, procreatam, nec sine gloriofa immunitate ab originali vitio, compro-

*Cur Vulga-  
tus Ancillas  
plurative  
dixerit pro  
una Deipar-  
a Ancilla.*

S. Bruno.

comprobavimus. Nec non Leiparam fuisse, quæ Luciferum Draconem Leviathanum, Originariæ culpæ auctorem, atque adeò ipsammet Originariam culpam potentissimè devicit, deculcavit, contrivit, non virili modò, sed divina quoque Filii sui virtute.

Si vero Mariana Conceptionis festivitas Epulo concelebretur Encharisticò, ut fieri solet; preme ejusdem capituli verba v. 25. concident *eum amici, &c.* Pagninus: *comedent super illum socii. Regia, & Vatablus: canabunt super eum. Cajetanus: prandebunt. Vide nostrum Pinedam ibi. Et Ps. 73. 14. atque ibidem S. Augustinum.*

### SECTIO LVII.

*Illustrissimum aliud Jobi vocationem accurate expeditur, pro Deipara Leviathanum subjugante, Mariana Conceptionis Lucem nec videre permisum.*

Job 3. 8.

*Argumen-  
tum horum  
verborum  
ad Chri-  
stum, &  
Mariam  
spettans.*

1204 **I** Obi verba haec sunt ex cap. 3. 8. *Maledicant ei, qui maledicunt diei, qui parati sunt suscitare Leviathan. Obtenebrentur stelle caligine ejus: expectet lucem, & non videat; nec ortum surgentes aurora. Certe à lugubri elegia exortus Job proprii infortunii originem deplorare, peccatum scilicet originale, mille illud maledicti exonerat: eo præcipue quo à Christo & Maria imperendum prædicat, utpote insignibus peccati originalis hostibus, antiquique serpentis juratis adversariis. Vocatione deinde fore, ut densissimis originalis culpæ tenebris clarissimæ etiam quæque Ecclesiastici firmamenti stellæ suffundantur, quod ipsi sanè peccati originalis auctori poena est gravissima. Uno excepto Sole, una dempta aurora, nempe Christo, & Maria, quos primum orientes neque videre fuisse ausura: quod pro durissimo supplicio ipsi extet adversario. Hoc, ut reor, verborum Jobi argumentum. Cui ut lux concilietur, observare expedit in primis litteræ expositionem.*

### §. I.

#### Litteræ expositio.

*תְּבִרְכָה*

*תְּלִילָה*

*תְּנוֹדָה*

*תְּרוֹדָה*

1205 **M**aledicant ei. Hebraicè *ikbubu*, male imprecabuntur ei: est enim propheticum futurum. Porro pronomen *hu* proximum nomen refert *la'lab, noctem illam;* nam signatam noctem detestabatur Job, quæ immundæ conceptionis vel causa, vel teflis exiterat.

*Qui maledicunt diei.* Hebraicè *oreriom*, id est, maledicentes diem. LXX. *diem illum interpretantur;* nam unum quandam execrabatur Jobus nativitatis maculatæ diem; sicuti unam conceptionis immundam noctem.

*Qui parati sunt suscitare Leviathan:* Hebraicè pro *parati*, est *haghabidim*, intendentes, imminentes, incumbentes, instantes, urgentes. Theodosio, *qui prompti sunt.* Nec omittam, illud verbum valere quod Latinis *impero*, Græcis *qua dominari*, *principatum gerere*, originem seu auctorem, initium & caput esse. Iai. 14. 9. *eadem vox*, quam in Jobo hæc legimus, vertitur à Vulgato *Principes*, ab aliis, *qui principabantur: à Regia, qui dominati sunt.* Item Iai. 10. 13. *rursus Vulgatus, principes. LXX. fortitudinem, interpretantur.* Tam ergo

ij, quos Jobus optat maledicturos turpi conceptioni, Principes sunt fortissimi contra Leviathanum expediti atque certamini cum ipso iniendo accincti, parati, intenti, imminentes, instantes, & quasi sacerorum in Draconem aciem ducentes, primique opus id per se, tanquam sancti agmina prima capita urgentes. Aquila legit: *Instructi, apparati, ornati, armati, exultati. LXX. in singulari legunt: Maledicat ei, qui maledicit diem illum qui habet magnum cetum subjugare.* de quo infra.

*Suscitare Leviathan: Verbum suscitare, Hebraicè *vur*, id est, à somno excitare, expergefacere. Job 14. 12. Ps. 43. 23. Zacha. 4. 1. Est etiam frequens in Scriptura pro eo, quod Latinis in certamen provocare, incitare, stimulare, bello lacescere. Nostræ Isai. 23. 13. *suffondere.* Pagninus ibi, *destruere: qui Jere. 51. 58. putat illud verbum Hebraicum significare etiam clamoribus conterere: ut fit cum obdormientem in spelæo bestiam venatores excitent, atque ingenti clamore obtundunt, ut metu constringant. LXX. vertunt hic: *negopai*, quod significat domare, subigere, subducere, opprime. De Leviathan nominis interpretatione, vide Pinedam nostrum Job 40. & antelapsi capite à nobis dicta. Ubi etiam flatuimus, ex communiori Patrum mente, Leviathan, Diabolum intelligi; nec quemvis, sed Archidæmonem Luciferum, peccati originalis auctorem, ipsamque originariam culpam. His positis, inquiror.**

### §. II.

*Qui sunt illi, qui parati sunt suscitare Leviathan.*

1207 **C**ertè non actuam agam, si Interpretum explicaciones ex dignitate numerem, & censem, probatio remque relinquam: quorum alterum eruditio, alterum iudicium est, & utrumque labore plenum, neque obvium. Prima Græcorum Patrum, & prima sententia aliorum Latinorum sententia est, LXX. Interpretum translationi nuper recitatae adhaerentium, hunc, qui numero singulari paratus dicitur maledicere, & subjugare, esse Christum Dominum, qui id temporis paratus jam erat hominem induere, ut vafissimum Leviathanum, id est, saevissimum Daemonem certamine lacesceret, cum eo configeret, victimum ac vincitum in triumphum ageret. Hunc, inquam, exoptat Jobus, ut Conceptionis sua nocti maledicat, in qua tantum deservit flygius Leviathan, ut humanam naturam Deo similem conditam, turpi peccati labore fædarit. Nempe si servator huic nocti maledicat, plenè illam, ac cumulate maledicti. Hanc expositionem allegoricam cenfet Pineda, & quia LXX. numerum pluralis in singularē mutarunt, pro maledicant, maledicat: & quia Jobi contextui non cohæreat tantum Christi mysterium.

1208 Cæterum, quod ad primum attinet, Singulare insuetum non est in Scriptura sacra, singulare numerum pro plurali usurpare, quod multo plurali sapientis exemplis astruunt qui sacros Hebraismos colligunt: docerque S. Hieronymus lib. 2. contra Jovin. & sapienter probat noster Salmeron Prolegomeno 14. formula item 14. Nobisque in istem LXX. perspicua occurunt exempla bina: alterum in ipso Job 40. 24. nam

## 310 In Cap. XXIV. Ecclesiastici.

cum vel nolentes excitarunt Leviathan. Hos ergo illas maledictiones in diem, ac noctem suam convertere, poscit Job.

*Sextam* addit S. Thomas, docens lucifugas tenebriones, qui noctem maleficis patrandis captant, diem maledictis impetrare confuselle, *sexta de L.* quod eos sol in latebras cogat: hos ipsos esse, maleficis Tartarei Draconis nequissimis Leviathan, *patrandis noctum ca-* fi forte ille quieti se dederit, nequiores ipsi, *stant.*

LXX. propter servum meum: & unum eximum, & plures fideles. Porrò quod addit Pineda, sensum hunc, quo Jobi sententia ad Christum refertur, contextu minime cohære- re, in sequentibus video.

*Secunda de sanctis An-* gelis.

*Secunda* sententia est S. Gregorii lib. 4. Mo- ral. cap. 8. 9. & 13. Philippi, Dionysii a. 9. quibus haud leviter patrocinatur Olympiodorus in Catena, existimantur Diabolum esse, qui haud raro tenebris lucem mentitur, atque in lucidum se Angelum induit; ut filius lucis tu- cum faciat. Idem Leviathanus est, immanis Dra- co. Igitur sancti Angeli, qui Diabolum lucis specie, scientiae ac felicitatis ementito nomine, tenebras, errores, atque infortunia hominibus offendit, exortantur, qui verutissimum, & saevissimum Draconem certamine lacescunt extremam cladem parant conspicere; iij, inquam, mœsi infelici conceptioni, ac nativitat, ut pote peccato infecta, maledicant.

*Tertia de sanctis ho-* minibus.

1209 *Tertia* est Bedæ lib. 1. in Job cap. 3. ubi arbitratur, eos, qui maledicunt diei, esse memoratus Paul. Burgenis. Legunt illi: Ma- *Otava de* bili, qui a- ruminis edoc- ti maledi- cendi modis dedicare.

*Otava* est Hebraeorum, quos refert memoratus Paul. Burgenis. Legunt illi: Ma- bili, qui a- ruminis edoc- ti maledi- cendi modis dedicare.

*Quarta de iii, qui magnos pisces pescantur maledictio- nibus affueri.* *Quarta* est S. Thomæ Lect. 1. in cap. 3. Job sic scribentis: Per Leviathan intelligitur aliquis magnus pisces. Et secundum hoc intelligendum est, quod illi, qui bujusmodi magnos pisces pescantur, denoste eos invadunt in tenebris, & ideo quando dies incipit apparere, maledicunt diei, quia per hoc eorum opus, & intentio impeditur. Hæc ille. Cujus explicationem eo reicit argumento Nicolaus, quod immanum ceterum pescatum lux potius juvat, quam tenebrae. Defendit Thoman Burgenis in Additione 2. atque toto Nicolai argumento concilio, adhuc Thomisticam constare explicationem contendit; cuius ea summa est, quod pescatores, quæ hominum ratio est maledicentissima cum pescatione ceteræ incumbunt, five nos eos, five dies importunè deficiat, & noctem & diem exortantur. Si igitur, qui exortationibus sunt assueti, quascunque norint maledictiones in eam conceptionem ut convertant, petit Jobus.

*S. Thom.*

1210 *Quintam* aliam huic similem communi- scitur Eugubinus, & noster Pineda in hunc modum. Cum nautæ, navigantesque in immensam belluam incident, quæ & navi- gia solet absorbere, & incautos homines op- primere (id quod in Perfico fini evenisse ex- cidentibus). Procopio recitat Eugubinus; tunc igitur mi- seri navigantes & diem illam, qua navim ascen- derunt, & illam ipsum præsentem lucem male- dicunt, in qua certissimum naufragium timent,

*Decimam* promitt noster Mariana, qui aliam sententiam primo hemistichio accommodat, aliam secundo. *Maledicent ei, qui maledi- cunt diei: nimis infelices;* ii enim diem, qui diem sunt nati, exercari solent. Itaque diem absoluè pro natalicio capit; fortasse ex con- textu, in quo de die natali agitur. Porrò se- quentem semiversum, *Qui parati sunt susci- tare Leviathan,* ad capiendum hunc pescem; ii enim, si in captura aberrent, exortationibus omnia compleant.

1211 *Undecimam* attexit idem Mariana ex Hebreo Anonymo his verbis: Quid verò si simplicissime dicamus Leviathan canticum significare? sic vulgo inter Hebreos dictum, in quo multæ exortationes continebantur. *Leviathan pro cantico sumit exer- citationibus pleno.*

## Pars II. ad V. 9. & 10.

311

quidam hoc loco sequi mihi videtur, addito Proverbio ejus gentis, quo mulieri prohibetur in die festo Leviathan excitare. Hebreus hic à Mariana citatus auctor est Thalmud Hierosolymitan, ubi sic præcipitur: Non suscitabit Mulier Leviathan in festo. Sed quænam ea celebris Hebraeorum cantilena? An quævis lugubris elegia? An potius accurate composita, ut mystico Leviathan, Diabolo ex Isaia & Davide eo sibi nomine notissimo, maledicenter utcumque, et si hoc secundo modo, id execratorum carmen percommode censem, quod conceptione suæ occimeretur.

1212 *Duodecima de maledi- centibus soli orienti, & occidenti.* *Dies infestus, et nox infesta pro infasto & infelici peccato, quo infasto & infelici peccato.*

1213 *Duodecima* est nostri Pinedæ. Potuit, inquit, respexisse Job ad præfatum illum Athlantum institutum, quo Soli occidenti maledicent, orientem quoque maledictis excipiebant: quod torridus & ipsos, & regiones perdit, uti Herodotus lib. 4. *ave agris pestiferi.* uti Me- la lib. 1. de situ orbis cap. 8. Ergo ad horum hominum antiquissimum institutum spectare viderunt Job in hanc sententiam. Illi etiam homines quibus nox in deliciis est, & lux infesta; ideoque solem exortent exortantur, & noctu crebris luminibus utuntur, hanc etiam infelissimam noctem diris & maledictis prosequantur. Verum requirit hæc explicatio secundam partem de excitando Leviathano. Mitto aliam Minsterii explicationem in Lexico indica- tam; de Magis, qui noctem nocturnaque loca tenebris oblitæ captare solent, ut incantationibus vident, Leviathan, id est, Daemones evocando. Non enim credibile est, a Jobo desideratas detestationes illas vel in fœdissimam originis labem, vel in ejus auctorem congregendas.

Ut verò nos particulatim sententiam Jobi ex- plicemus, & integrum loci sensum, quem tot, tamque diverse expositiones difficilem redi- dent vel ostendunt, aucupemur, statuo in primis.

### §. III.

*Peccatum originale, & ex eo orta actualia, primariam causam esse, ob quam Jobus diem natalem, conceptionisque suæ noctem male- dicat.*

1214 *V*eterum Patrum sententiam retineo, qui totam maledictionis illius materiam originale peccatum agnoscent; hoc est ipsum natalem Jobi diem, conceptionisque noctem, quatenus peccato infectam, atque adeò quatenus tot calamitatum principium. Expressa hæc est *Originis Adamantii* mens Hom. 8. in Leviticum, ubi eadem mente, Jeremiam, & Jobum natalitiis, & concep- tionibus suis maledixisse scribit, qua David cecinit: *Ecce in iniurias conceptus sum, & in peccatis concepit me mater mea:* & qua Dominus jussit, foemina legali purificatione, & sacrificio expiari, quæ prolem in peccato originario conceptam gestasset. Neque alia mens est *Ambrosii* lib. 4. in Lucam ad finem explanationis Dominicæ tentationis. *Severiani* in catena Olympiodori, & Olympiodori ipsius; S. Gregorii lib. 4. moral. cap. 7. & cap. 9. & cap. 13. *Beda lib. 1. in Job 3. qui & omnium Ecclesiæ Doctorum hanc esse expo- sitionem præmittit. Alberti Magni quem refert, & sequitur Dionysius a. 10. *Hugonis Carenfis ad cap. 3. Job, Ruperti lib. 2. de Oper. Spiritus sancti, qui est 1. de sapientia c. 5. 2. Salmero-**

*nis in Prolego. 10. Quinquaginta 2. Canone 28. & prologo. 12. Can. 12. & S. Thomas 2. 2. q. 76. a. 2. corpore: & 3. p. q. 27. a. 2. Quorum omni- verba & si attente legi, & expendi, non recito, ne longitudine fastidum pariat.*

1215 *Certe* tot tam doctis viris, non possum facere, quin subscriptam, atque Poëticam hy- pallagen elegantissimam, sive metonymiam to- tius capituli 3. Jobi exemplis illustrarem. Conti- Dies infestus, et nox infesta pro infasto & infelici peccato.

Eleg. 11. *Quod te festinans abstulit atra dies.* Propriet.

Et lib. 1. Eleg. 4.

*Vide jam juvenem premeret cum senior etas* Marentem stultos præterisse dies.

Tibullus 3. 5. *nigrum horam dixit. Horatius fa- Tibul.* tyra 9. lib. 1. *solem nigrum.* Et lib. 1. Od. 36. Horat. diem pulchram. Proper. li. 2. noctem candidam. Proper. Ovid. in A. lib. 3.

*cito pede labitur etas;* Ovid.

*Nec bona tam sequitur, quam bona prima fuit.* Maro in Buc. 4.

*Magrus ab integro saclorum nascitur ordo,* Maro. *Et incipient magni procedere dies.*

Sed & ejusdem metonymiae illustria in sacris litteris suppetunt testimonia. 1. Regum 25. 8. & Eccles. 7. 15. & Ecclesiastici 14. 14. *Dies bona* appellatur, in qua aliud latum ac ju- cundum accidat: & multi ad bona opera re- ferunt, quibus redditur bonus dies, aut etiam ad diem felicem ex eventu quovis. Contra Prov. 15. 15. & c. 26. 4. & Pf. 40. 4. *dies mali,* dies sunt infortiui pleni. Et Ecclesiasticus 33. 10. discrimerunt dierum à Deo factum docet: *Ex ipsis exalavit, & magnificavit Deus, & ex ipsis posuit in numerum dierum.* Quod mox ex- plicat; addito discrimine inter homines, v. 12.

*Ex ipsis benedit, & exaltavit; & ex ipsis san-* Eccles. 33. *Elificavit, & ad se applicavit; & ex ipsis male-* 10.

*dixit, & humiliavit.* Nimirum hoc erat inter dies distinctissime, homines in his diebus discre- viisse, eorum actiones sanctas probasse, turpes damnavisse.

1216 *Hinc* Isaia 37. 3. *Diem blasphemie;* & Oseas 2. 13. *dies Baalim:* & quo hi superfluo culti, & quo illa Deo à Rabface illata.

Paulus ad Ephet. 5. 16. *dies malos* nuncupat. quos S. Augustinus Ser. 24. de verbis Aposto-

li sic explicat: *Dies malos* due res faciunt, ma- litia, & miseria: per malitiam hominum, & Dies mali

miseriam dicuntur dies mali. *Ex quo enim la-* & miseria *et Adam, & de Paradiso expulsi, nun-* ditti.

*quam fuerunt dies nisi mali.* *Istos pueros, qui nascuntur, interrogemus; quare à ploratu incipiunt, qui ne videre posunt. Nascitur, & statim plorat, post nescio quos dies rideat; quando plo- rabat nascens, propheta sua calamitatis erat.*

Eadem est *Originis* doctrina Hom. 1. in Judi- ces, & S. Hieron. & Chrysostom. ad locum Pauli. Hinc difficultior versus 17. Pf. 10. lucem acci- piat: *Erit tempus eorum in secula; vel in eter- num;* ut multi habent. At malorum tempus æ- ternum non est. Paraphrast. Chaldæus pro

*tempus eorum, posuit, furor eorum.* Quasi impi in Deum furiosi semper exitur sint Theodor. calamitati, quas perpetuas tulerint.

Igitur Jobus tropicè, ut agnoscat S. Tho- mas, diem Natalem, noctemque, quæ conceptus fit, diris dum devovet, non diem ipsum, non maledicit